pendakwah bernama Syekh AbdullÉh ArÊf.4 Dipercayai, beliau telah membuat karangan

terjemahan kitab Bahr al LahËt yang sudah pun tersebar pada abad ke enam Hijrah atau

dua belas Masihi.5 Selanjutnya ada tokoh pengembara yang telah sampai kepulauan

Sumatera, iaitu Ibnu BaÏuta6 pengembara Maghribi yang masyhur (725 H – 1325 M)

dalam perjalanan pergi balik ke Cina ianya singgah di Pasai. Pada masa itu Pasai telah

menjadi kerajaan Islam dibawah raja yang bernama al-MalÊk al-ZahÊr.7 Beliau Menurut

catatan Ibnu BaÏuta, raja yang memerintah pada masa itu sangat memberi perhatian

berat pada hal keagamaan.

dan Abdurrahman bin

Muhamed Amin, Sumbangan Haji Abdul Halim al-HÉdi Dalam Bidang Hadith: Tumpuan Kepada

Kitab TajdÊdi AÏrÉf al-×adÊth, ( Kuala Lumpur: Desertasi, Jabatan al-Quran dan al-Hadith, 2007), 30.
5
Mahayudin Hj. Yahaya, Naskah Jawi Sejarah dan Teks Jilid I., 3.

6
Beliau Lahir di Tangier 17 Rajab 703 H/ 25 Februari 1304. Nama lengkapnya ialah Muhammad bin

Abdullah bin Muhammad bin Ibrahim al-Tanji, bergelar Syamsuddin bin BaÏuta. Beliau menuliskan

kitab „al-Rihlah‟, seperti. “Aku tinggalkan Tangier, kampung halamanku, pada Khamis 2 Rajab 725 H/

14 Jun 1325 M. Saat itu usiaku baru 21 tahun empat bulan. Tujuanku adalah menunaikan ibadah haji

ke Tanah Suci di Makkah dan berziarah ke makam Rasulullah SAW di Madinah .‟

Ibnu baÏuta juga datang kepada Kerajaan Samudera Pasai semasa kerajaan Islam pertama di

Tokoh Syeikh NurËddÊn al-

Raniri juga menulis sebuah kitab yang khas berkaitan dalan bidang hadith iaitu kitabnya

yang bertajuk HidÉyah al ×abÊb fi al TarghÊb wa al TarhÊb atau biasa kita sebut dengan

FawÉid al Bahiyyah. Tahun penulisannya bertempat di Pahang, pada hari Jumaat, bulan

Syawal 1045 H / 1635 M. Pentashih pertama kitab ini adalah Syeikh Ahmad bin

Muhammad Zain al-FaÏani. Kemudian tersebarnya al-FawÉid Bahiyyah bersama

Jam‟Ël FawÉ’id disebabkan dengan berulang kalinya terbit di Makkah dan di Mesir.

Terbitan terakhir di Asia Tenggara dan masih beredar sampai sekarang yang diusahakan

oleh Maktabah Wa al Matb‟Éh al Nahdi dan anak-anaknya tanpa menyebut tahun

diterbitkan. Terbitan terakhir yang ditashih oleh Hj. Abdullah bin Ibrahim, Langgar,

Kedah Dan Syeikh AÍmad Sa‟Éd FilfulÉnÊ. Kitab al FawÉid al Bahiyah adalah sebuah

kitab Hadith yang pertama kali di Alam Melayu (1045 H / 1635 M). Sampai saat ini

belum lagi dijumpai kitab hadith yang berbahasa Melayu yang lebih awal dari

padanya.24 Pada abad ini, pengajian hadith di Sumatera terhenti sampai abad ke 19.5025

24

W. Mohd. Shaghir Abdullah, Khazanah Karya Pustaka Asia Tenggara, j.2, (Kuala Lumpur: Khazanah

Fathaniyah, 1991), 60
25

Dalam kurun abad ke 18, sebuah kitab yang bernama SyifÉ al QulËb yang dikarang oleh ulama Aceh

yang bernama Abdullah al-„ÓsyÊ. Beliau menuliskan karya ini pada tahun 1225 H (1810 M ). Di

dalamnya terdapat empat puluh buah bab dengan disertakan sebanyak empat ratus hadith dalam lima

puluh tujuh muka surat. Beliau banyak membincangkan tentang bab kelebihan suatu amalan.
50

Tetapi

kitab ini masih terdapat kontroversi dimana sebahagian pengkaji ilmu hadith menyatakan bahawa

kepakarannya di bidang hadith amat menonjol dan terserlah. Beliau merupakan tokoh

ulama yang berasal dari pada Padang, Sumatera Barat, Indonesia.

Kelahiran beliau diputerakan di Kampung Misfalah, Mekkah, Arab Saudi.

Sementara tarikh kelahirannya terdapat dua pendapat. Pertama, dikatakan bahawa beliau

diputerakan pada tahun 1335 H56 bersamaan dengan tahun 1916 M.57 Kedua, dinyatakan

bahawa beliau lahir pada hari selasa, 27 Sya‟ban 1337 H58 bersamaan 27 Mei 1919 M.59

Muhammad YasÊn al-FadÉni tumbuh membesar dalam lingkungan keluarga

ulama yang penuh dengan suasana ilmu pengetahuan. Pada peringkat awal beliau

mendapat pendidikan langsung dari ayahnya sendiri, Sheikh Muhammad Isa bin UdËq

al FadÉni dan ibunya Maymunah binti AbdullÉh Fadan.60

54

Yasin al Fadani, ×usn al SiyÉghah SharÍ DurËs al BalÉghah. (Pulau Pinang : Maktabah wa al

Matba‟ah al ×Éjj AbdullÉh bin Muhammad NËr al DÊn ar RÉwa, t.t.) dan Yasin al FadÉni, Thabt al

Kazbari; IttihÉf al ÙÉlib al Sarri bi AsÉnid al WajÊh al KazbÉri. (DamsyÊq : DÉr al BashÉir, 1403

H/1983 M), 8; Yasin al Fadani, IttihÉf al BarÉrah bi AsÉnid al KutËb al ×adÊthiyyah al AshÉrah, Cet.

2. (DamsyÊq: DÉr al BashÉ‟ir, 1403 H/ 1983 M), 7.
55

Yasin Al fadani, Al fayd al Rahmani ni IjÉzah fadilha al Syaikh MuÍammad Taqiy al UthmÉni, (Beirut:

DÉr BashÉir al IslÉmiyyah, 1406 H/1999M), 88.
56

BassÉm „Abd al Wahhab al JÉbi tahun 1402 H/1982 M dalam muqaddimah kitab Yas Ên al-FadÉni,

Thabt al Kazburi, 9. Baca juga Shaikh Ramzi Sa‟ad al DÊn dalam muqoddimah kitab Yasin al

FadÉni, al FawÉid al janiyyah: Hashiyah al MawÉhib al Saniyyah Sharh al FarÉid al Bahiyyah fi

Nazm al QawÉid al Fiqhiyyah, juz 1. (Beirut: DÉr al BashÉir al Islamiyyah, 1417 H/1996 M), 37.
57

Raja Haron Muhammad, Jadwal Tarikh, Bulan Dan Tahun Hijri-Masihi, jil 15. (Kuala Lumpur:

Persatuan Pengakajian Khazanah Klasik Nusantara dan Khazanah Fathaniyah, 1422 H/2011 M), 69.
58

Pendapat Sayyid Ahmad Sayyid Ahmad Yusuf ini di kemukakan pada tahun 1380 H/1960 M. Baca

pengantarnya dalam Yasin al-Fadani, Fayd al Khabir wa khulashah al Taqrir „ala Nahj al Taysir:

Syarh Manzumah al Tafsir. (Mesir: Matba‟ah al FijÉlah al-JadÊdah, t.t.) 69.
59

Raja Haron, Jadwal Tarikh, 74.
60

al-Quran serta belajar ilmu alat. Beliau adalah anak yang cerdas lagi berbakat.

Madrasah Sawlatiyah al-Hindiyyah61 adalah tempat beliau memulai pendidikan

formalnya ketika usia lapan tahun, iatu sekitar tahun 1346 H/1927 M.

Beliau merupakan kalangan ulama besar yang pernah mendapat pendidikan di

Madrasah Saulatiyyah. Beliau merupakan pencetus idea penubuhan Madrasah DÉr al-

„UlËm sekaligus menjadi murid pertama madrasah itu. Antara sebab tercetusnya idea

untuk membangunkan Madrasah tersebut disebabkan tindakan dan perlakuan mudir

bin Khalil al Hindi. Sekolah ini berisitim Klasikal. Bangunan sekolah berkenaan di bina di atas wakaf

seorang perempuan kaya yang terkenal dermawan, iaitu Sawlah al-Nisa. Sheikh Rahmatulah mula

meletakkan batu asas bagi pembangunan madrasah tersebut pada 15 sha‟ban 1290 H bersamaan 8

oktober 1873 M. Sekolah ini mula beroperasi dan menerima pelajar pada tahun 1293 H/1874 M.

Syeikh Rahmatullah menamakannya dengan madrasah Sawlatiyah sebagai kenangan bagi Sawlah al

Nisa. Lihat Ahmad Fahmi Zamzam, Sayyid Muhammad bin Alawi al Maliki al Hasani: Sejarah Hidup

Mamduh dalam TasnÊf al-AsmÉ‟ bi SyuyËkh al-IjÉzah wa al-SamÉ‟: “Saya pernah

melihat sebahagian daripadanya di dalam perpustakaan beliau”.65

Syeikh Yasin wafat pada pagi hari Jumaat, 28 Zul Hijjah 1410 H bersamaan 21

Julai 1990 M, dan dimakamkan selepas solat Juma‟at di permakaman Ma„la, Makkah.9

Kemahiran dan keilmuan YasÊn al-Fadani dalam ilmu hadith merupakan hasil

dari pemikiran dan pemahaman yang mendalam. Pelbagai disiplin ilmunya dalam (Naqd

al-×adÊth, al-Jarh, RuwÉt al-×adÊth, „ilal al-×adÊth, Fiqh al-×adÊth) dan bukan dari

Karya dengan 52 muka surat ini selesai ditulis pada hari Sabtu, 12 September

1970M bersamaan 6 Ramadhan 1390 H. Diterbitkan di Padang Panjang oleh

Penerbit Sa‟diyah Putra pada tahun 1973 M/1393 H. Selain mengutip penjelasan

ulama terdahulu, tidak jarang pula Buya Mawardi menambahkan pendapat

sendiri dalam istilah tanbihÉt, fawÉ‟id, dan tatimmah. Bahasa huraiannya bersifat

sederhana dan mudah difahami belaka, semunasabah dengan kemampuan pelajar

ketika itu. Seperti dikatakan:

Ertinya iaitu “Panduan Bagi

Pengkaji Dalam Memahami Istilah Hadith”. Karya ini ditulis dalam bahasa

Arab, terdiri dari 98 muka surat. Ianya pernah dicetak hingga cetakan ke-11

bertarikh 1972 M atau 1392 H seperti dijelaskan oleh pengarang, kitab ini

selesai disusun di Perumahan Guru di Thawalib School Padang Panjang pada

hari Isnin, 20 April 1936 M bersamaan 28 Muharam 1355H”.

b) Ilmu MuÎÏalaÍ al-×adÊth. Pada umumnya, pedoman penyusunan karya yang

ditulis dalam edisi Indonesia ini adalah diambilkan dari buku Hidayah al-

BaÍÊth dalam bahasa Arab yang ditambahkan disana sini. Sekitar 68 pasal

perbahasan (tajuk) ilmu hadith telah diulas di dalamnya. Ianya selesai ditulis

di Padang Panjang pada (Rabu), 5 Jun 1957 M (8 Zulkaedah 1376 H) dan

mula-mula dicetak di Bukit Tinggi oleh Pustaka Sa‟adijah, tahun 1957,

dengan jumlah halaman 98 muka surat. Didapati kitab ini pernah pula

dicetak hingga cetakan ke-7 di Padang oleh Percetakan Sridharma, tahun

1981, dengan jumlah halaman 128 muka surat. Ia juga telah diterbitkan di

Padang Panjang pada tahun 1966, oleh Penerbit Sa‟adiyah Putra dengan

jumlah halaman 117 muka surat.

Dengan memerhatikan karya-karya beliau, maka dapat diambil kesimpulan

bahawa Buya Mawardi mempunyai kepakaran dalam pelbagai bidang keilmuan Islam

khususnya dalam bidang hadith.

Kematian

Buya Mawardi telah menghembuskan nafasnya yang terakhir pada pagi hari

Jumaat, 30 Disember 1994 M bersamaan 27 Rejab 1415 H, jam 05.50 WIB, di Rumah

Sakit Islam Yarsi, Bukittinggi. Ulama kharismatik, guru penuh dedikasi dan penulis

produktif itu tutup mata dalam lingkungkan usia 81 tahun dalam bilangan tahun masihi